Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800047

CAMPUS SABARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 02/2017. Professor Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Sabará. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Bruno Henrique Nascimento. CPF: 065.668.536-00. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2017 até 31 de
dezembro de 2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2018 a 31/12/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wanderci Alves Bitencourt
- Diretora Geral Pro-Tempore - Contratante; Bruno Henrique Nascimento - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 31/05/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 200, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, Processo nº
23392.000766/2018-61, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse deste Instituto - Campus Arinos, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DAS ÁREAS / VAGAS/ CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA
. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida
.

Física 01 40h
Graduação em Física; ou Licenciatura Plena em Ciências com habilitação em Física; ou Graduação em Física Médica ou em Física Nuclear ou em
Física Computacional; ou Graduação em Engenharia Civil ou em Engenharia Elétrica, com experiência docente na área de Física; ou Graduação em
Física; ou Licenciatura Plena em Ciências com habilitação em Física; ou Graduação em

. Física Médica ou em Física Nuclear ou em Física Computacional; ou Graduação em Engenharia Civil ou em Engenharia Elétrica, com experiência
docente na área de Física; com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Física; ou Licenciatura Plena em Ciências com habilitação em Física; ou
Graduação em Física Médica ou em Física Nuclear ou em Física Computacional; ou Graduação em

. Engenharia Civil ou em Engenharia Elétrica, com experiência docente na área de Física; com Especialização; ou Graduação em Física; ou
Licenciatura Plena em Ciências com habilitação em Física; ou Graduação em Física Médica ou em Física Nuclear ou em Física Computacional; ou
Graduação em Engenharia Civil ou em Engenharia Elétrica, com experiência docente na área de

. Física; com Mestrado; ou Graduação em Física; ou Licenciatura Plena em Ciências com habilitação em Física; ou Graduação em Física Médica ou
em Física Nuclear ou em Física Computacional; ou Graduação em Engenharia Civil ou em Engenharia Elétrica, com experiência docente na área de
Física; com Doutorado.

. Microbiologia Agrícola e do Solo;
Fitopatologia, Produção e
Tecnologia de

01 40h
Graduação em Agronomia ou em Engenharia Agronômica; ou Graduação em Agronomia ou em Engenharia Agronômica, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Agronomia ou em Engenharia Agronômica, com Especialização; ou Graduação em Agronomia ou em Engenharia Agronômica, com
Mestrado; ou Graduação em Agronomia ou em Engenharia Agronômica, com Doutorado.

. Sementes, Fertilidade do Solo,
Agricul- tura Geral, Olericultura e
Forragicultura

. Educação Física 01 40 Graduação em Educação Física; ou Graduação em Educação Física, com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Educação Física, com Especialização;
ou Graduação em Educação Física, com Mestrado; ou Graduação em Educação Física, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 21/06/2018 a 27/06/2018, nos dias úteis.
2.2 Horário: 07h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h30min.
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Arinos do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, situado na Rodovia MG-202, Km 407 - Arinos-MG.
3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo efetivo integrante das carreiras do magistério federal, bem como que já tenha sido contratado com fundamento na Lei nº 8.745/1993 e cujo

término do contrato se deu há menos de 24 (vinte e quatro) meses.
4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização do Governo Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou incompatibilidade de cumprimento do horário previsto para

a prestação dos serviços objeto deste Edital.
5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito do Campus Arinos deste Instituto, por um período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União,

podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período.
6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.
7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 29/06/2018, a partir das 08h00min., de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 28/06/2018, às 08h00min, no Campus Arinos do Instituto Federal do Norte

de Minas Gerais, situado na Rodovia MG-202, Km 407 - Arinos-MG, podendo, se necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme o número de candidatos inscritos.
8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no mesmo dia, horário e local em que o candidato for ministrar a aula da Prova de Desempenho Didático, na forma estabelecida no item 5.3 do Edital nº 200/2018,

disponibilizado na íntegra no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu . b r / p r o f e s s o r- s u b s t i t u t o .
9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste Edital, havendo a necessidade da efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente ao limite de vagas previstos neste Edital, poderá ser

convocado para firmar contrato sob o regime de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com as necessidades do Campus Arinos, observado o prazo de validade do processo seletivo simplificado.
10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no Campus Arinos deste Instituto, no horário de expediente ou no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-

substituto.

ANDRE LUIS RABELO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001006201875 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para eventos, bandeiras, becas, arranjos, dentre
outros. Total de Itens Licitados: 00043. Edital: 18/06/2018 de 08h30
às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Rua Professor Monteiro
Fonseca 216 - Montes Claros Vila Brasilia - MONTES CLAROS -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-05-16-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/06/2018) 158121-26410-2018NE800012

CAMPUS ARINOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 158438

Nº Processo: 23392010175201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para Aquisição de Ferramentas de uso no Campo, Tubos,
Conexões e Materiais Hidráulicos diversos. Total de Itens Licitados:
00109. Edital: 18/06/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rod.mg 202, Km 407, Arinos-buritis Zona Rural - ARINOS -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158438-05-13-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 15/06/2018) 158438-26410-2018NE800016

CAMPUS MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000404201850 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual e futura aquisição de mobiliários
e equipamentos, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades
participantes (quando for o caso). Total de Itens Licitados: 00036.
Edital: 18/06/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dois, N° 300 Vilage do Lago - MONTES
CLAROS - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 3 7 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ALMEIDA DINIZ
Assistente em Administração

(SIDEC - 15/06/2018) 158437-26410-2018NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico SRP
nº 01/2018, para eventual e futura aquisição parcelada, sob
demanda, de gêneros alimen tícios, água mineral e gás liquefeito
de petróleo - GLP, cujos vencedores e valores unitários foram os
seguintes: COMERCIAL GIRASSOL EIRELI - CNPJ:
03.847.437/0001-53, item 02: R$ 9,39; item 08: R$ 0,70; item 09:
R$ 0,71. EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA -
CNPJ: 00.944.944/001-17, item 01: R$ 4,41; item 10: R$ 2,70;

item 11: R$ 6,30; item 12: R$ 4,44. A validade da ata terá
duração de 12 meses e a publicação deste resultado equivale a
publicação da Ata de Registro de Preços.

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeira

(SIDEC - 15/06/2018) 158437-26410-2018NE800004

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158440

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 23395000262201225.
PREGÃO SRP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS
ESPECIAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogação em caráter excepcional
da vigência do Contrato nº 09/2013, cujo objeto é acontratação dos
serviços de limpeza e consevação, copeiragem, portaria, vigilância,
recepção, zeladoria e jardinagem, a serem executados nas
dependências do IFNMG - Campus Pirapora. Fundamento Legal:
Art. 57, §4º da Lei 8.666/93 .Vigência: 08/06/2018 a 07/12/2018.
Valor Total: R$383.474,76. Fonte: 8100000000 - 2018NE800006.
Data de Assinatura: 05/06/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158440-26410-2018NE800017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:29:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial